
SERVIZIO DI FORMAZIONE DEGLI ESPONENTI DELLE COMUNITë 
RELIGIOSE PRESENTI IN ITALIA CHE NON HANNO STIPULATO 

INTESE CON LO STATO

Accesso alle agevolazioni pubbliche per le attivit¨ di 
impresa nei luoghi di culto e loro pertinenze

L.S. Martucci

laurasabrina.martucci@uniba.it



AGEVOLAZIONI PUBBLICHE ALLE CONFESSIONI, LAICITÀ, UNIONE EUROPEA

Il trattamento fiscale delle confessioni religiose pu¸ essere preferenziale o di Å
çvantaggio selettivoè?

il carattere ecclesiastico o il fine di religione o di culto di unÅ õassociazione o 
istituzione  se, ai sensi dellõart. 20 Cost., non possono essere causa di speciali 
gravami fiscali o limitazioni legislative per ogni forma di attivit¨, non possono, 
altres³,essere causa di speciali agevolazioni legislative, tali da alterare il 
regime di òneutralit¨ dello Stato in materia religiosaó (Corte cost. 15 luglio 
1997, n. 235 su INVIM)

Le c.d. agevolazioni di carattere fiscale o in generale di finanziamento Å
pubblico diretto e indiretto preferenzialeprevisto in molti Paesi dellõUnione 
Europea per le confessioni trovano un limitenellõart. 107 del TFUE
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LA NORMA

TRATTATO SUL FUNZIONAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA 

Å1. Salvo deroghe contemplate dai trattati, sono incompatibili con il 
mercato interno, nella misura in cui incidano sugli scambi tra Stati 
membri, gli aiuti concessi dagli Stati , ovvero mediante risorse statali, 
sotto qualsiasi forma che, favorendo talune imprese o talune produzioni, 
falsino o minaccino di falsare la concorrenza. 

Articolo 107 (ex articolo 87 del TCE) 
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SEGUE

Le esenzioni fiscali possono essere interpretate come aiuti di stato

tali aiuti sono sottoposti al controllo della Commissione che li autorizza 
solamente quando rientrano in una delle deroghe previste dal Trattato

Decisone della Commissione europea, del Å 19 dicembre 2012, C 26-10, in 
materia di esenzione dallõICI per gli immobili utilizzati da enti non 
commerciali per fini specifici. Relativa al mancato pagamento dellõICI da 
parte di enti ecclesiastici che svolgevano (anche) attivit¨ imprenditoriale nel 
settore alberghiero e in quello scolastico.

Corte di Giustizia, Å 15 settembre 2016, causa T-220/13 e causa T-
219/13.
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AGEVOLAZIONI

Tra le possibili 
agevolazioni  
per gli enti 
confessionali:

Esenzione ICI e 
IMU 
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ACCESSO ALLE AGEVOLAZIONI PUBBLICHE PER LE ATTIVITë DI IMPRESA NEI LUOGHI DI CULTO E 
LORO PERTINENZE

ICI

L'imposta comunale 
sugli immobili , ICI, è 

stato un tributo 
comunale che aveva 

come presupposto 
impositivo la proprietà di

Fabbricati;

Aree 
fabbricabili :

Terreni agricoli.
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ACCESSO ALLE AGEVOLAZIONI PUBBLICHE PER LE ATTIVITÀ DI IMPRESA NEI LUOGHI DI CULTO E 
LORO PERTINENZE

ICI

gravava sul valore del fabbricato con una Å
percentuale fissa decisa, di anno in anno, da ciascun  
Comune con delibera del Consiglio comunale. 

ĉ stata sostituita nel Å 2012 dallõImposta municipale 
propria (o unica)-IMU 
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ACCESSO ALLE AGEVOLAZIONI PUBBLICHE PER LE ATTIVITë DI IMPRESA NEI LUOGHI DI CULTO E LORO PERTINENZE

IMU

ÅLõart. 13 d .lgs. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modifiche dalla L. 11
dicembre 2011, n. 214 nonché dagli artt . 8 e 9 del d .lgs. n. 23 del 14 marzo 2011
hanno introdotto lõImpostamunicipale propria stabilendone la vigenza a partire dal
2014 limitatamente agli immobili diversi dall'abitazione principale (art . 8, comma 2,
d . lgs. n. 23/ 2011).

Åd.l. n. 201 del 6 dicembre 2011 ne ha anticipato di due anni l'applicazione, 
estendendola anche alle abitazioni principali.

ÅPer quanto riguarda il regime delle esenzioni per gli enti non commerciali per effetto dellõart. 91-bis 
d.lgs 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con L. 24 marzo 1012 n. 27 viene richiamato lõart. 7, lett. i) del 
d.lgs 504/1992 .
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IMU

È un'imposta diretta di 
tipo patrimoniale, 

applicata sulla 
componente immobiliare 

dei patrimoni

Ingloba anche parte 
dellôIRPEF 

e delle relative 
addizionali per quanto 
riguarda i redditi fondiari 
su beni non locati.

Presupposto dell'imposta 
è il possesso di beni 
immobili: fabbricati, 
inclusa abitazione 

principale e pertinenze. 
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